REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da  Saúde,
no  âmbito  da  FUNASA,  informações
sobre  as  Organizações  Não-
Governamentais  que  prestam serviços
de saúde indígena.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Saúde, no âmbito da Fundação Nacional de Saúde

(FUNASA), o seguinte pedido de informação:

De acordo com matérias veiculadas pela imprensa amazonense e nacional,

a Fundação Nacional de Saúde – FUNASA – pretende dispensar os serviços de

todas  as  Organizações  Não-Governamentais  (ONG’s),  com  as  quais  mantém

convênio até 2012.

A decisão tem como base as inúmeras denúncias de irregularidades na

gestão do dinheiro público por parte das instituições do terceiro setor. Segundo a

direção do Departamento de Saúde Indígena da FUNASA, a idéia é fortalecer o

Órgão  Federal,  através  da  contratação  de  recursos  humanos,  no  sentido  de

prestar uma melhor assistência às populações indígenas.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• A relação das ONG’s, com as quais a FUNASA mantém convênio

para prestação de serviços em saúde indígena;

*
F
1
5
4
6
8
3
E
5
7
*

  F

15
46

83
E

57

• O valor e a vigência dos convênios firmados;

• A relação de ONG’s que estão com repasse de verbas suspenso

devido  a  irregularidades.  Especificar  o  valor  e  a  vigência  dos

convênios.

Sala das Sessões,  15 de outubro de 2008.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
F
1
5
4
6
8
3
E
5
7
*

  F

15
46

83
E

57

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________DE 2008